
ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
/ четырнадцатая сессия седьмого созыва / 

31.07.2024  № 25 

 с. Табуны  

 

О согласовании ликвидации муниципального унитарного  

предприятия «Дирекция заказчика по содержанию и ремонту жилья» 

 

  В соответствии со статьями  61-64 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным 

законом от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и 

Федеральный закон «О защите конкуренции», Порядком принятия решений о 

создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных 

предприятий на территории Табунского района Алтайского края", 

утвержденным решением Табунского районного Совета Депутатов от 

26.06.2014 № 16, Уставом муниципального образования Табунский район 

Алтайского края, в целях оптимизации сети  муниципальных предприятий, 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

 1. Согласовать ликвидацию муниципальным образованием Табунский 

район Алтайского края в лице администрации Табунского района Алтайского 

края муниципального унитарного предприятия «Дирекция заказчика по 

содержанию и ремонту жилья» (далее – МУП «Дирекция заказчика по 

содержанию и ремонту жилья»). 

 

 2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономике, плану, бюджету и аграрным вопросам 

(председатель Плинокосов М.А.).  

 

Председатель районного  

Совета депутатов С.С. Дубицкий 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 МУП «Дирекция заказчика по содержанию и ремонту жилья» создано 15 

января 1998 года. Основным видом деятельности является код ОКВЭД 43.39 

«Производство прочих отделочных и завершающих работ», дополнительные 

виды деятельности: 35.30.1 «Производство пара и горячей воды (тепловой 

энергии)», 35.30.3 «Распределение пара и горячей воды (тепловой энергии)».  

Данное предприятие предоставляло жилищно- коммунальные услуги до 

июля 2018 года. В связи с ухудшившимся финансово- экономическим 

положением унитарного предприятия, в целях недопущения сбоев в 

предоставлении социально- значимых коммунальных услуг жителям Табунского 

района, рационального управления и распоряжения муниципальным имуществом 

по согласованию с Табунским районным Советом депутатов (решение от 

03.07.2018 № 11) было создано новое МУП «Дирекция заказчика», которому было 

передано муниципальное имущество для осуществления деятельности в сфере 

ЖКХ из МУП «Дирекция заказчика по содержанию и ремонту жилья». В 

настоящее время, МУП «Дирекция заказчика по содержанию и ремонту жилья» 

фактически не осуществляет деятельность и существует лишь по причине наличия 

долговых обязательств.  

В соответствии со справкой, предоставленной МУП «Дирекция заказчика 

по содержанию и ремонту жилья» от 25.07.2024 г.  по состоянию на 01.07.2024 г. 

размер дебиторской задолженности составляет 0,00 рублей, размер кредиторской 

задолженности 19 589 887,54 рублей. 

На основании выше изложенного и во исполнение Федерального закона от 

27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный 

закон «О защите конкуренции», в соответствии с которым муниципальные 

унитарные предприятия, которые созданы до дня вступления в силу указанного 

Федерального закона и осуществляют деятельность на товарных рынках в 

Российской Федерации, находящихся в условиях конкуренции, за исключением 

случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 года № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции», подлежат ликвидации или реорганизации по решению 

учредителя до 01.01.2025 года, предлагаем ликвидировать МУП «Дирекция 

заказчика по содержанию и ремонту жилья».  

 

 


